REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente

ao Senhor Governador do Estado, Wanderlei

Barbosa, solicitando a perfuração e instalação de

equipamentos de um poço artesiano na Região da

Vila Entroncamento, município de Babaçulândia.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, solicitando a perfuração e instalação de

equipamentos de um poço artesiano na Região da Vila Entroncamento, município de

Babaçulândia.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, a

perfuração e instalação de equipamentos de um poço artesiano na Região da Vila

Entroncamento, município de Babaçulândia.

Contemplando aquela comunidade, estará o Governo Estadual colaborando de forma a

solucionar de vez o problema da falta de água naquela região que aflige cerca de 50

famílias, que vivem e produzem no local. A escassez de água acarreta problemas tanto

domésticos quanto para a agricultura de subsistência, bem como para a criação de

animais de pequeno porte. No período de estiagem as dificuldades são ainda maiores.

Uma das soluções a serem tomadas é a perfuração de poços artesianos que propõe um

mecanismo eficiente para resolver o problema crônico de abastecimento de água e

fomentar as atividades agrícolas desenvolvidas na região.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Setembro de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL